令和元年度 第 2回 函南町障がい者自立支援協議会（函南あいのわネット）議事録要旨

■日時：令和 2年 2月 20日（木）13：30～14：40

■場所：函南町役場 2階 大会議室

■出席者：計 30名（協議会委員 25名、事務局 5名）

１．開会

２．挨拶（厚生部長、協議会会長）

３．新規委員の紹介

４．議事

 ※出席者の確認…協議会委員半数以上の参加により、設置要綱に基づき本協議会は成立とする。

［１］令和元年度函南あいのわネット活動報告  ※資料参照

（１）運営会議…事務局より

・全 6回の会議を開催し、プロジェクトと実行委員会の進捗状況を確認。地域課題については、

クローバーネットより報告。

（２）地域生活支援拠点の整備に関するプロジェクト…リーダーより

・全 6回の会議を開催。今年度は拠点についての理解と共有が主で、今後は町で取り組めることに

ついて具体的な検討をしていく必要がある。

（３）災害対策に関するプロジェクト…リーダーより

・全 6回の会議を開催。昨年 10月の台風 19号では事業所も被災した。助け合いのためのネットワーク

として活用できるよう、プロジェクトにおいて「ラインワークス」を試し利用中。今後導入を進め、

その他にも町でできることを検討していく必要がある。

（４）障がい者週間啓発事業 実行委員会…実行委員長より

・第 2回あいのわふれあいマルシェを昨年 11月に開催。関係者だけでなく、地域住民参加が課題。

  ・投票で決定したロゴマークを本協議会の周知や啓発に活用していく。

・次年度は 11月 28日に開催予定。実行委員も 4月から新メンバーで進めていく。

・イベント協力者を募集。

（５）クローバーネット（地域課題について）…事務局より

  ・全 10回会議を行い、困難事例や精神保健福祉連絡会のケースについての他、新たに各相談員

が開催・参加した個別支援会議について報告し、地域課題を抽出。

  ・クローバーネットとしての勉強会も検討中。

＜質疑応答・意見＞

 ○災害について

   サービス利用者について、避難時の行動を事前に確認することをお勧めしたい。

福祉避難所は町内 4か所あるが、実際どこまで受入ができるのか限界がある。入所施設に限らな

くても、利用者本人が通い慣れた場など安心して居られる場所があれば、そこで一時的に過ごす

のも一つ。選択肢は多い方がよいと思われ、それぞれの事業所や団体でできる備えを検討してい

ってはどうか。

⇒来年度のプロジェクトで検討を。

 ○拠点整備について

  平時から短期入所を体験しておくことで、「緊急時の受け入れ・対応」につながるのではないか。

 ⇒拠点整備は様々な機関に関わることである。課題の一つとして今後検討していく。

 ※採決により、「令和元年度函南あいのわネット活動報告」について出席委員全員一致で承認。

［２］令和 2年度函南あいのわネット活動計画

   ・プロジェクトは拠点整備と災害対策についての検討を継続。

※採決により、「令和 2年度函南あいのわネット活動計画」について出席委員全員一致で承認。

５．その他・連絡事項…事務局より

   ○障害者計画に関する調査の集計結果ついて

・点検・評価がしにくく、次年度より調査方法の変更を検討していく。

○地域生活支援拠点について

    ・町と協議会が協力して整備していくことになっている。

    ・来年度、基幹センターにコーディネーターを配置し、緊急時の対応が必要な世帯を登録し、

     常時の連絡体制を確保することを目指す。

・まずは相談の機能のみ設置として、他の機能についても順次取り組んでいく。

   ○地域福祉計画について

・今年度が策定年度であり、3月末には新しい計画が完成予定。

○協議会の一般公開について

・一般公開の方法として、ホームページを作成し会議録等の情報を掲載していく予定で準備中。

５．閉会（副会長）

［１］ 令和元年度函南あいのわネット活動報告

（１） 運営会議 活動報告書

１．運営会議について

    町内の福祉サービス事業所、医療機関、家族会及び行政担当者の 1３団体で構成。

相談支援事業所連携会議等で抽出された地域課題について、協議・調整を行い、

プロジェクトチームを立ち上げ、その後の進捗状況を把握して助言や提案を行う。

２．令和元年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

令和元年 5 月 16 日(木)
13：30～15：10

役場 5 階 第 1 会議室

15 名

自己紹介、年間活動計画

協議会について

新規プロジェクトの検討・決定

第

２

回

令和元年 6 月 18 日(木)
13：30～14：30

役場 5 階 第 1 会議室

13 名

地域課題について

プロジェクトメンバー案について

あいのわふれあいマルシェについて

第

３

回

令和元年 8 月 20 日(火)
13：30～14：55

役場 5 階 第 1 会議室

15 名

新規事業所紹介

プロジェクト・実行委員会の進捗状況について

地域課題について

第

４

回

令和元年 10 月 17 日(木)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

12 名

プロジェクト・実行委員会の進捗状況について

地域課題について

障害福祉サービス等事業所一覧について

第

５

回

令和元年 12 月 17 日(火)
13：30～15：05

役場 5 階 第 1 会議室

12 名

プロジェクト・実行委員会の進捗状況について

地域課題について

障害者計画の点検・評価について

第

６

回

令和 2 年 2 月 5 日(水)
13：30～15：05

役場 5 階 第 1 会議室

11 名

プロジェクト・実行委員会の進捗状況について

地域課題について

協議会（全体会）について

障害者計画の点検・評価について

（２）地域生活支援拠点の整備プロジェクト 活動報告書

１．プロジェクトについて

   令和 2 年度末までに拠点の設置が必要であることや、親亡き後や緊急時の対応等について地域課題

   としてあげられていたことから、地域生活支援拠点の整備に関するプロジェクトを発足。

家族会・医療機関・社協・行政・相談支援事業所でメンバーを構成し、まずは拠点とは何かを知ると

ころから、町としてどのようなことに取り組んでいけるのか検討を行っている。

２．令和元年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

令和元年 7 月 11 日(木)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

7 名

プロジェクト発足経緯

他市町の状況について

町の現状、提案について

第

２

回

令和元年 8 月 26 日(月)
13：30～14：30

役場 5 階 第 1 会議室

8 名
前回からの報告事項

プロジェクトの進め方について

第

３

回

令和元年 9 月 26 日(木)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

6 名 拠点の機能「相談」について

第

４

回

令和元年 10 月 28 日(月)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

7 名
今後の課題について

先進事例について

第

５

回

令和元年 11 月 27 日(水)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

6 名 緊急時の備え、対象者の登録について

第

６

回

令和 2 年 1 月 28 日(火)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

7 名

研修報告について

地域定着支援想定者のガイドラインついて

来年度に向けて

（３）災害対策プロジェクト 活動報告書

１．プロジェクトについて

    第 4 期函南町障がい者計画の点検・評価において、最も取り組みが不十分な分野であることや、

課題が多岐に渡るが重要度は高いことから、障がい児者の災害対策に関するプロジェクトを発足。

社協や民生委員、福祉避難所等、災害対策に関わる方をメンバーとし、協議会として何ができるの

かについて検討を行っている。

２．令和元年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

令和元年 7 月 10 日(水)

13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

10 名
プロジェクト発足経緯

現状と課題、他市町について

第

２

回

令和元年 8 月 27 日(火)

13：30～15：00

役場 5 階 第 1・2 会議室

8 名

三島市災害対策ネットワーク委員会の取組（研

修）

講師：佐野あゆみの里 鈴木所長

第

３

回

令和元年 9 月 27 日(金)

13：30～15：00

役場 5 階 第 1・2 会議室

7 名
町の現状（防災マップより）

今後の取組について

第

４

回

令和元年 10 月 29 日(火)

13：30～15：30

役場 5 階 第 1・2 会議室

7 名

台風１９号について

ネットワークについて

事業所アンケートについて

第

５

回

令和元年 11 月 28 日(木)

13：30～15：30

役場 5 階 第 3 会議室

8 名
事業所アンケートについて

ネットワーク「ラインワークス」について

第

6

回

令和 2 年 1 月 16 日(木)

13：30～15：15

役場 5 階 第 3 会議室

8 名
ネットワーク「ラインワークス」の利用

今後の取組、来年度について

（４）障がい者週間啓発事業 実行委員会 活動報告書

１．実行委員会について

    平成 29 年度の啓発活動に関するプロジェクトからの提言を受け、実行委員会として始動。

12 月 3 日～9 日の障がい者週間に合わせ、障害についての理解を深めることを目的にした

イベントを企画し、ふれあい交流会と合同で、「函南町あいのわふれあいマルシェ」を開催。

２．令和元年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

平成 31 年 4 月 16 日(火)

13：30～14：40

役場 5 階 第 1 会議室

7 名

第 2 回マルシェの概要確認

イベント内容案について

実行委員の役割分担、今後のスケジュールについて

第

２

回

令和元年 5 月 13 日(月)

15：30～16：30

役場 5 階 第 1 会議室

9 名
イベント内容について

実行委員の役割分担、今後の流れについて

第

３

回

令和元年 6 月 10 日(月)

15：30～16：45

役場 5 階 第 1 会議室

8 名

進捗状況確認

イベント内容及び協力依頼について

今後の流れについて

第

４

回

令和元年 7 月 18 日(月)

15：30～16：30

相談支援事業所リベルテ

8 名

各担当の進捗状況確認

イベント内容の確認及びチラシ作成について

今後の流れについて

第

５

回

令和元年 8 月 13 日(火)

15：30～16：50

役場 5 階 第 1 会議室

6 名

各担当の進捗状況確認、チラシ・ポスター作成等について

タイムスケジュール・会場レイアウトについて

製作物、今後の流れについて

第

６

回

令和元年 9 月 11 日(火)

15：30～16：45

役場 5 階 第 3 会議室

7 名

各担当の進捗状況確認、広報活動について

役割分担について、全体打ち合わせについて

会場装飾やその他企画について

令和元年 10 月 8 日（火）参加者全体打ち合わせ

第

７

回

令和元年 10 月 23 日(水)

15：30～16：30

相談支援事業所リベルテ

6 名

各担当の進捗状況確認

前日準備について、当日の流れについて

準備物について

令和元年 11 月 2 日（土）第 2 回函南町あいのわふれあいマルシェ

第

８

回

令和元年 12 月 10 日(火)

15：30～16：35

役場 5 階 第 1 会議室

7 名
ロゴマーク投票結果、アンケート結果について

今年度の反省及び来年度の取組について

第

９

回

令和 2 年 1 月 20 日(月)

15：30～16：20

役場 5 階 第 1 会議室

6 名
実施報告について

次年度企画について

（５）クローバーネット（相談支援事業所連携会議） 活動報告書

１．クローバーネットについて

    町内の相談支援事業所における情報共有、連携の場。必要に応じて、福祉課や関係者を招集。

困難事例や精神保健福祉連絡会からのケースについて検討し、地域課題の吸い上げ・抽出、

運営会議への提案を行う。

２．令和元年度活動内容

 日時 参加人数 協議内容

第

１

回

平成 31 年 4 月 18 日(木)

10：00～11：40

リベルテ相談室

8 名

福祉課より連絡事項

地域移行部会関連について

ケース検討、その他情報共有

第

２

回

令和元年 5 月 16 日(木)

10：00～11：20

リベルテ相談室

8 名

あいのわふれあいマルシェについて

圏域協議会について、基幹センターについて

ケース報告、その他情報共有

第

３

回

令和元年 6 月 13 日(木)

10：00～11：40

リベルテ相談室

8 名

ケース検討、ケース紹介

計画相談の流れについて

その他情報共有

第

４

回

令和元年 7 月 19 日(金)

10：00～11：40

リベルテ相談室

9 名
ケース検討、精神保健連絡会のケースについて

その他情報共有

第

５

回

令和元年 8 月 15 日(木)

10：00～11：10

リベルテ相談室

7 名

ケース報告、他の相談支援事業所のケースについて

あいのわふれあいマルシェについて

その他情報共有

第

６

回

令和元年 9 月 19 日(木)

10：00～11：20

リベルテ相談室

9 名

ケース検討、精神保健福祉連絡会のケースについて

福祉課より連絡事項、計画相談の割り振りについて

その他情報共有

第

７

回

令和元年 10 月 18 日(木)

10：00～11：45

リベルテ相談室

7 名
災害について

ケース検討

第

８

回

令和元年 11 月 22 日(金)

10：00～11：20

リベルテ相談室

10 名
ケース報告、精神保健福祉連絡会のケースについて

その他情報共有

第

９

回

令和元年 12 月 20 日(木)

10：00～11：35

リベルテ相談室

8 名

あいのわふれあいマルシェについて

地域課題の抽出方法について

三島市協議会 相談＆サビ管連携チェックリスト

その他情報共有

第

１０

回

令和 2 年 1 月 23 日(木)

10：00～11：50

リベルテ相談室

8 名
個別支援会議の報告、地域課題について

その他情報共有